
 

 

Дело № 26оз-22

029/06/83.2-78/2022
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Северодвинская городская больница №1»

164504, Архангельская область, г.Северодвинск, ул.Ломоносова, д.47-а

Е-mail: 587294@mail.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Архангельский лесной торговый дом"

163059, г.Архангельск, ул.Поморская, д.5, оф.230

Е-mail: info@ooolesnoe.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

03 февраля 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Поддубная Ю.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Антонова Ю.С. (паспорт РФ, выписка из ЕГРЮЛ)

Заказчика: Роженцева Д.В. (доверенность от 10.01.2022 № б/н);

Уполномоченного органа: Коротковой И.Ю. (доверенность от 10.06.2021 № 68-Д);

УСТАНОВИЛА:

27 января 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Архангельский лесной торговый дом" (далее -
Заявитель) на действия заказчика - ГБУЗ Архангельской области
«Северодвинская городская больница №1» (далее – Заказчик), Уполномоченного
органа - Контрактного агентства Архангельской области (далее Уполномоченный
орган) при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
поставку материалов для ремонта (извещение  № 0124200000621009185).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия заказчика при заключении контракта по
результатам электронного аукциона.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 01.02.2022 № 46-к.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 31.01.2022 № 314-05-83.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

15.12.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000621009185 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку материалов для ремонта (далее – документация об
аукционе).



Начальная (максимальная) цена контракта – 345649,65 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в закупке было подано
четыре заявки, три из них были допущены до торгов. По результатам электронного
аукциона победителем признан участник ООО "Архангельский лесной торговый
дом". Протокол подведения итогов от 20.01.2022 опубликован на официальном
сайте единой информационной системы 20.01.2022.

Заявитель обжалует применение Заказчиком Приказа Минфина России от
04.06.2018 № 126н и считает не правомерным снижение цены контракта на 15%.

Пунктом 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приказом Минфина России от 04.06.2018 № 126н "Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" установлены условия допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, указанных в приложении
№ 1, приложении № 2 к настоящему приказу.

Пунктом 32 раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены
условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, допускаемых на территорию Российской Федерации для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, в соответствии с приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,



для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 2 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» определено, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 указанной статьи, должна содержать в том числе
наименование страны происхождения товара.

Согласно материалам дела первые части заявок участников электронного
аукциона, кроме победителя, содержат предложения о товаре, страной
происхождения которого является Россия. Победитель предложил товар страной
происхождения, которого заявлен Китай, Россия и Великобритания.

В соответствии с пунктом 1.3 части 1 Приказа Минфина России от 04.06.2018 № 126н
при проведении аукциона контракт заключается по цене сниженной на 15
процентов в отношении товаров, указанных в приложении № 1, сниженной на 20
процентов в отношении товаров, указанных в приложении № 2 и закупаемых при
реализации национальных проектов (программ), от предложенной победителем
аукциона в случае, если заявка такого победителя содержит предложение о
поставке товаров, указанных в Приложениях, страной происхождения хотя бы
одного из которых является иностранное государство (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза).

25.01.2022 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы
без подписи Заказчика размещен проект контракта с ценой ниже на 15% от цены,
предложенной победителем

В соответствии с частью 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе», заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11



статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 указанного Федерального закона.

В соответствии с частью 7 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» принятие
решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 указанной статьи, не допускается. Заявка на участие в
электронном аукционе не может быть признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в связи с отсутствием в ней
информации и электронных документов, предусмотренных пунктом 5 части 5 статьи
66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6 части 5 статьи 66
настоящего Федерального закона, за исключением случая закупки товаров, работ,
услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 9 статьи 105 ФЗ «О контрактной системе» к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Заявитель не представил доказательств, что предложения других участников
закупки содержат недостоверную информацию относительно объекта закупки.

Исходя из указанного выше, Заказчиком правомерно применены условия допуска,
предусмотренные Приказом Минфина России от 04.06.2018 № 126н.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

Комиссия Архангельского УФАС приходит к выводу о том, что в действиях
Заказчика при заключении контракта отсутствуют нарушения ФЗ «О контрактной
системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО "Архангельский лесной торговый дом" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.



Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии О.Е. Титова

Ю.А. Поддубная


